Sexto, per hanc constitutionem tempore interdicti, permittunt missarum solennia, non solum que propria sunt illius dies, quod celebrantur iuxta ritum, & institutionem Ecclesie, sic officia diuinæ ipsius sancti, cuius o die festiuitatem Ecclesia colit, sed & alia quæcumque diuinæ officia, missarum item solennia diuæ virginis Mariae, sancti Iacobi, aut alterius cuiusq; diuini atque ea vissim et loan. Andr. Domini, & alijs hic. Calder. de Ecclesi. interdict. membr. 6. colum. 5. & Syluest. in verb. interdictum. 5. q. 1. colum. 2. aduersus Ioann. Monach. qui opinatur, santonum permitiri per hanc constitutionem missarum solennia propria eius diei non auctem alterius quod falsum est, vt constat ex hac constitutione, qua permitit diuinæ officia secundum hanc formam tempore interdicti celebrari, sicut prius celebrabantur.

Septimo, anni naduertere oportet, hanc permissionem locum obtinere in interdicto in locum aliquem decreto: quia fecit sit, quoties interdictum pronunciatum fuerit in personam. Is etenim, qui interdictus est, nequam poterit iuxta formam huius textus diuinæ officii operare dare: nec iudicem in his diebus solennibus, quorum mentio sit in §. legeusti, quemadmodum communiorum sententia obtinetur. efi.

Octaua hæc ipsa constitutio ita est interpretanda, vt ad officia diuinæ minime admittantur laici interdicti: nec iré illi, qui sunt incole populi interdicti, liceat ipsi interdicti non sint, et idem erit de quibusunque laicis non interdictis: nam hi exclaudiunt sibi ab auditione diuinorum officiorum, in loco interdicti sicut non. gl. hic, in verb. interdictu. quam Anchar. quæ. 2. & ceteri Doct. Communier sequuntur. quorum opinioni admodum suffragat text. in eccl. s. de primis. gl. 1. in principi. ex quo cellat argumentatio, quæ à sensu contrario poterat ex hiis capitulib[us] deduci aduersus communem: quam probare videntur Cald. & quoque de hac materia scriptor ut. tametsi Freder. conf. 9. minime concedat, in hac specie irregularis esse eum, qui laici non interdictis, etiā incolis loci interdicti admissi, diuinæ officia celebraverunt.

No[n] ad huius decisionis veram cognitionem inquirendum erit, an clericis omnes admittendi sint ad officia diuinæ que secundum formam. hinc §. tempore interdicti celebrari possint? & quidam opinantur, non esse admittendos clericos extraneos, sed tantum illos, qui sunt ianuis Ecclesiæ, in qua officia diuinæ dicenda sunt: quod expressim notat Anchid. hic ab hoc text. adsumens probationem ex eo, quod canonicos, & clericos earundem Ecclesiastiarum admittat, quæ quidem ratio debilis est: cum hoc constitutio, dum mentionem facit canonicos, & clericos, de quotidianis distributionibus tractat, que non debentur clericis exerci, atque idea iure verius est, tempore interdicti ad officia diuinæ secundum huius constitutionem infinitiōne admittendos, etiā clericos quoqueunque, etiam exterros ab ecclesiis, qui interdictus est: sicut constent loan. Andr. Anchid. 3. q. Cald. de Eccl. interdict. membr. 6. colum. 3. Flor. part. 2. 6. 1. 4. Ange. in verb. interdictum. 6. §. 3. & Syluest. in verb. interdictum. 5. q. 1. quorum Opini Communis est, licet dubitarent Dominæ & Frane. hic, & Freder. conf. 9.1. quæ quidem dubitatio potuit tolli ex ratione, quod hic paragrapus permettat diuinorum officiorum celebrationem tempore interdicti ianuis clausis, excommunicatis & interdictis exclusis, sub missa voce, absque pulsatione campanarum: sicut prius et tempore, quo locus non erat interdictus, celebrari poterat: & cum dubio procul quilibet clericus, etiam exterius admittendus erat.

Decimo ex his, quæ in huius paragaphi interpretatione solent adnotari, opinor ipse, clericum coniugatum, cum vincia, & virgine non esse admittendum ad officia diuinæ, quæ seruata forma hic statutus permittuntur. Ad hanc vero sententiam inducor ea ratione, quæ traditum extat, clericos & religiosos ad hæc officia diuinæ fore admittendos, non laicos. Clerici autem coniugati etiam si cum vincia, & virgine contraxerint matrimonium, priuilegium obtinet clericorum in duobus tantum, nempe quo ad canonom, & forum in eteris vero laici censendi sunt, iuxta Communem

resolutionem Doct. in c. vniuersitate cler. xxiij. art. 11. habent hoc priuilegium, vt cū clericis tempore interdicti ad officia diuinæ admitti possint.

Vndeclimo, erit nihilominus considerandum, tempore interdicti ad officia diuinæ admittendum esse laicū, quæ ante interdicti decretum clericus Ecclesiæ seruens familiare habebat, vt sit in missarum solennibus ministret, modo hic familiare non sit interdictus in specie, nec generaliter: quod ita explicant Calder. de Ecclesi. interd. membr. 6. Anchid. 3. colum. 3. & Franc. hic, qui fit, vt text. ac dicit deprivilegio. lib. §. 2. intelligendus sit de familiaribus non interdictis, cum interdicti semper sint à diuinis exclaudi.

Duodecimo potest & in controverbia incidere, an sint infantes exclaudi ad his diuinis officiis, qui tempore interdicti seruata. hanc §. torna celebranda sunt, & Syluest. in verb. interdictum. 2. q. 17. ex similitudine puerorum nondum doll capaces, qui propriæ interdicti minime sentent, etiam populo interdicto, non posse audire diuinæ officia in loco interdicto, cum eis hoc concepsum non sitiatque hoc ipsum verū esse ipse censeren in pueris, qui post septennium, etiā non sine doll capaces, percipiunt tamē & intelligunt aliqa ex parte & cognitionem habent diuinorum officiorum: cognoscentes equidem missarum solennia pertinere ad cultum diuinum, & ad Christianæ religionis professionem: at in infantibus nequam huc probaretur. hi siquid mibil sentiunt, nec percipiunt, quod officia diuinæ dicuntur, vel censent, nec eos tāgit diuinorum officiorum prohibitus. Sepeliri autem non possunt isti infantes in Ecclesiæ tempore interdicti, qui se pulsaria prohibitus aliam ratione habent, qui non deducunt ab aliqua cognitione prohibitionis eius actus, sed tantū ex eo, quod Ecclesiæ tempore interdicti nullū corpus admittat, quippe quæ interdicta sit, officia vero diuinæ prohibentur, quis ea audiat, aut celebreretque ratio aliquam eius actus cognitionem præmittit. Non me latet, seruandam esse huius constitutionis tornam, ita tamē quod superius hinc non accipiantur eius verba.

Dicimotercero, intelligenda est prohibitus cymbalorum; & campanarū, que hic fit, quo ad horas canonicas dicendas, quod ad missarum solennia celebrandas non tamē quo ad alia. Nam & tempore interdicti pulsari possunt campanæ in signo prædicationis dominici verbi, & vt Christiani cœcioibus fascis adfint, item & ad salutationis angelicam: cuius meminimus glori. in verb. Zabala. in Clem. & Iude. & inibi Abb. atque ita huc decimuntertio intellectum in specie omnes Deo, probat, præfertim loan. And. Domini. & Francus hic Cald. de Eccl. interdict. fol. 1. col. 1. Gonfalonis à Villadiego de ir. interdicti pulsari cymbalum in signo electionis Eucharistie.

Dicimoquarto non inutiliter hoc in loco tractabitur, si ne irregularitas contraria ex eo, quod in celebrandis officiis diuinis non fuerint omnia seruata, quo in hi §. mentione fit, etenim Cald. optimis quibusdam rationibus invenit de Eccl. interd. membr. 6. colum. 7. opinatur, celebrante missarum solennia tempore interdicti non seruatis ex. c. x. hi, quæ in hac constitutione continentur, irregulariter esse in quo ipse nec dubito, nec video posse iustis ex causis dubitari: non celebrans tempore interdicti ante istam constitutionem, eslet dulcior procul irregularis, item si celebraret non seruatis his, qui in hi §. seruanda exponuntur. & tamē per hanc constitutionem hæc diuinorum officiorum celebratio permissa non est. Igitur evidenter constat, ita celebrantem irregulariter esse, idem dicendum erit de eo, qui officia diuinæ nascetur ordinis Ecclesiastico conuenientia minime seruata forma ita peregerit.

De illo autem qui alijs celebrantibus campanas pulsauerit, vel Ecclesiæ ianuas aperte, irregulariter efficeret in criminis cooperetur, not. Cald. ind. membr. 6. colum. 7. Flor. par. 3. n. 26 coq. col. 1. loan. And. hic, Gonfalonis à Villadiego de irreg. c. de interdicti ex eo si concubina de fentem, ex evm. qua ratione & ipse Gonfalonis col. p. opinatur, irregulariter esse cum, qui cum excommunicatis sit, alterie excommunicato, vel interdicto celebrantur coadiutor extitit simplex in celebrazione missæ, sed & eadem ratione idē dicendū fore, si ipse coadiutor, ac simplex minister non est, ex eo, excommunicatus: cum ratio afflatur ex eo, quod in crimen alteri cooperetur, quod falsum est, nā quod ministrat si simpliciter celebrare tempore interdicti non seruata forma, hinc §. irregularis non est, vt idem Gonfalonis in d. de interdicti col. pm. tenet post Domin. inv. 6. colum. 8. vñ. sap. jis. in qui-

bus ea ratio suffragatur, quod tantum si sit irregularis, qui tempore interdicti, suspensionis, aut excommunicationis actum egerit certo convenienter ordinis Ecclesiastico, vt paulo ante non semel adnotauimus; sed ministrare impli- citer sacerdoti celebranti non tantum conuenit clericis, sed & laicis, nec est actus pecularis est aliusceter ordinis: cu- & a laicis hoc ministeriu exhiberi possit, unde inuidi aduersus Cald. Florent. & alios potius placet, non esse irregularē pulsantibus campanas tempore interdicti ad officia diuinā, nec item aperientem ianuas: cum his factis pecularies certi ordinis Ecclesiastici non fintimto possint per laicos agi, & quotidie agantur. Quoniamobrem minime contrahitur ex his irregularitatibus: sicut in genere pulsini idem Calder. faciunt & nos probuimus haec in parte, §. 2. s. 3. quod si quis autho- ritate publica, vel priuata ius, vel pulsanterit campanas, aut Ecclesiariam ianuas aperuerit, vt autoritate ipsa prebeat tempore interdicti diuinorum officiorū celebrationi, profecto erit irregularis, secundum Iacob. Abb. in t. tanta, de ex. patr. quorundam sententia Communis cib., vt manifeste car- queatus Gonalius VIII villadiego in d. c. de interdicta col. 6. text op- timus in v. 10. de claris excom. monit. cuius & nos mentionē fe- cimus part. 1. huius operis §. 6. ad fin.

Decimoquinto, non est omnia frequens illa controvergia, qua fidei disputari: ut 'ne locus huius & eius permisitione tempore celsificationis à diuinis? quam questionem iam à plerique tractant, breuer hic exponam, vt vulgariter satisfactionem contentionis, & fane quod tempore celsificationis à diuinis possint ianui clausi, interclusi, & excommunicatis exclusi abique campanarum pululatione diuina officia celebrari iuxta formam huius constitutions, potenter multis rationibus comprobari: præterit ferentibus.

rationibus comprobant priuertim reuidentibus.  
Prima, quia interdictū generale, & celsatio à diuinis pari  
iure censetur quo ad diuinorum officiorū sive celebrationem,  
elem. i. ffo. n. sed in interdicto generali obtinet hunc s. per  
missio. igitur & ea feruari debet tēpore celsationis à diuinis  
arg. i. illud ad legem Aquil. l. v. ad puer. ff. munda. cap. translatio. de  
confus. cap. novi. de cel. in 6.

Secundo ad idem argumentum ab eadem ratione, que expellim *subesse*, *quod vero* continetur. Nam illa Romanus Pontificis in duxit, *vthac* primitiva forma, tempore interdicti diuina celebrarentur officia: hancque celebrationem Veteri iure vetum permitteret. Eadem vero ratio omnino in celiatione à diuiniis obicitur: quod fatus manutellum est. Ergo & tempore celiationis à diuiniis *subesse* & *decitio* feruari debet, siquidem à ratione expellita in aliqua constitutione optime procedit argumentatio ad calum omnium *q[uod] in Clem.* & *verbo eligatur de elei*, notant Bar. & alij in *L. Gallo*, *& quod si tantum calum, cito*, *si de liberis & pothuis etiam in materia correctio-* *ri*: *ut ipsi* admittantur: & *Francus in cap. 1. de tempore* admissi- *sunt* *l. finita* *6. Fortunat. d. 6 & quod si tantum, posteri glori* emissa- *pars trahunt Euerard*, *in loco a ratione* *etimo*. *Iura Crot* *quasi* *Bart. & Ripa. num. 5. 7. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340.